Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

«21»  ___03__ 2025г.                                                                                                                      № 118

г.Чебаркуль

О проведении в МБОУ «СОШ № 2»

профилактической акции

«За здоровый образ жизни»

В соответствии с распоряжением администрации Чебаркульского городского округа от

14.03.2025г. № 76-р «О проведении межведомственной профилактической акции «За здоровый

образ жизни»,  приказом Управления образования администрации Чебаркульского городского

округа от 19.03.2025г. № 94-д «О проведении в муниципальных образовательных организациях

межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни», в целях пропаганды

здорового образа жизни, формирования у детей и подростков негативного отношения к

табакокурению, употреблению алкоголя, никотиносодержащих, психоактивных веществ,

наркотических средств, сокращения преступности и правонарушений несовершеннолетних

МБОУ «СОШ № 2»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межведомственную профилактическую акцию «За здоровый образ жизни» с 1апреля

по 30 апреля 2025г.

2. Утвердить план проведения профилактической акции «За здоровый образ жизни»

(Приложение).

3. Представить отчет по результатам профилактической акции «За здоровый образ жизни» в

Управление образования 30 апреля 2025 года, ответственный заместитель директора по ВР

Сафина К.Г.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР  Сафину К.Г.

Директор                                                          С.А. Сергеева

С приказом ознакомлен:

№ Ф.И.О. подпись  № Ф.И.О. подпись

1 Аликина Н.А.  17 Маслова Л.Н.

2 Афанасьева О.В.  18 Мушталева С.Н.

3 Бобина А.С.  19 Никитенко Е.А.

4 Ботова Н.А.  20 Панасова В.С.

5 Ветчинникова О.П.  21 Панявина О.А.

6 Вострикова Т.Г.  22 Погодаева Е.С.

7 Вятчинова А.А.  23 Пчельникова И.В.

8 Герасимова Т.Б.  24 Роговская Е.В.

9 Григорьева Н.Д.  25 Сафина К.Г.

10 Иванюк е.В.  26 Семенцова Л.А

11 Калмыкова И.Е.  27 Сергеева Ю.А.

12 Кошкарова Т.В.  28 Фадеева О.В.

13 Кузьменкова Н.А.  29 Хабарова Е.Н.

14 Лаптева Т.В.  30 Чернышов А.А.

15 Максимова Е.А.  31 Чернышова Е.А.

16 Марфина А.В.  32 Ширшова О.В.

 Приложение к приказу

от______2024 г. № ____

План проведения в МБОУ «СОШ № 2»

профилактической акции «За здоровый образ жизни»

№ Мероприятия Срок  Ответственный

1. Планирование  проведения  акции «За здоровый образ жизни»,
утверждение на административном совещании.

28.03.2025г. К.Г. Сафина

2. Размещение  информации  о  проведении  акции  на школьном
сайте; памяток, буклетов по профилактике потребления ПАВ в
родительских чатах

01.04.2025г. –
30.04.2025г.

К.Г. Сафина
А.С. Бобина
Е.В. Иванюк

3. Корректировка социального паспорта школы. до 01.04.2025г. И.Е. Калмыкова

4. НИЦ Мониторинга и профилактики, видеолекция для педагогов и
родителей: «Быть чутким к подростку. Профилактика
суицидального поведения. https://vkvideo.ru/video-

205543978_456239403

в течение
акции

Классные
руководители

5. Организация и проведение Всемирного дня здоровья 07.04.2025 Сафина К.Г.
Вятчинова А.А.
Иванюк Е.В.

Учителя
физической
культуры,
классные
руководители

6. Проведение выставки рисунков по теме «Быть здоровым – это
модно»

07.04.2025 Классные
руководители
начальных классов

7. Тренинг «Экология души и тела»

09.04.2025 Педагог-психолог

Максимова Е.А.

8. Мини-тренинги, направленные на управление эмоциями и
чувствами, по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних: «Способы регуляции эмоциональными
состояниями»; «Я управляю стрессом»; «Выявление страхов»;

«Безвыходных ситуаций нет»; «На тропе доверия» и т.п.

В течение
акции

Педагог-психолог
Максимова Е.А.

9. Организация и проведение игры для профилактики суицида среди
обучающихся 7-х классов «Жизнь прекрасна»

10.04.2025 Педагог-психолог
Максимова Е.А.
Калмыкова И.Е.

Классные
руководители

10. Классные часы:
- «Кладовая здоровья»
- «Личная гигиена»

- «Здоровье близких»
- «О привычках полезных и вредных»
- «Не сломай судьбу свою»
- «Разговор о правильном питании»
- «Почему трудно признать свою вину»
- «Диеты. Питание подростка»

В течение
акции

Классные
руководители

11. Лекция с приглашением медицинского работника по вопросам
потребления ПАВ, алкогольной и табачной продукции

В течение
акции

Калмыкова И.Е.,
классные
руководители

12. Круглый стол по профилактике суицидального и   иного
деструктивного поведения  несовершеннолетних

В течение
акции

Сергеева С.А.
Калмыкова И.Е.,
Сафина К.Г.

13. Акция «Я хочу быть здоровым – потому что…» 15.04.2025 Вятчинова А.А.

Иванюк Е.В.
Классные
руководители

14. Спортивная эстафета для обучающихся 1-х классов «Мультстарты» 23.04.2025 Чернышов А.А.
Кошкарова Т.В.

Маслова Л.Н.
Никитенко Е.А.

https://vkvideo.ru/video-205543978_456239403
https://vkvideo.ru/video-205543978_456239403

15. Проведение традиционной л\а эстафеты памяти погибших

выпускников школы, участников военных конфликтов.

25. 04.2025 Сафина К.Г.

Чернышов А.А.
Панявина О.А.

16. Сбор и анализ информации о посещении несовершеннолетними,
состоящими на учете в ПДН, спортивных секций, кружков, клубов;
а также об учащихся, участниках массовых мероприятий

01.04.2025-
20.04.2025

Калмыкова И.Е.

17. Организация занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в
ПДН и на учете в ОО,  из семей, находящихся в социально опасном
положении, не занятых  в свободное время; организация посещения
учреждений   спорта (бассейна, ледового дворца)

постоянно Калмыкова И.Е.,
классные
руководители

18. Проведение  рейдов  по выявлению курильщиков на территории
образовательной организации

в течение
акции

Сафина К.Г.
Калмыкова И.Е.

19.  Проведение бесед с родителями   по  профилактике детской
наркомании, алкоголизма, табакокурения, потребления ПАВ и
организации  здорового образа жизни детей, в т.ч. по   разъяснению
возможных правовых последствий потребления психоактивных и
одурманивающих  веществ без медицинского назначения; по
изучению маркеров суицидального поведения детей

постоянно Классные
руководители

20. Проведение совместных профилактических бесед   совместно  со
специалистами  учреждений  системы профилактики и
безнадзорности несовершеннолетних    по профилактике
потребления детьми ПАВ,  наркотических веществ и алкогольных
напитков и оказание им   помощи

в течение
акции

Сафина К.Г.
Калмыкова И.Е.

21. Незамедлительная передача оперативной информации  из
образовательной   организации, в которой находится ребенок -
потребитель психоактивных и одурманивающих  веществ без
медицинского назначения,  в органы внутренних дел, а также о
подростках, имеющих признаки суицидального поведения в

соответствии с алгоритмами, утверждёнными Постановлением
администрации от 09.02.2018 года № 64

постоянно Сергеева С.А.

22. Отчет классных руководителей по проведению мероприятий по
теме акции

28.04. 2025г. Классные
руководители

23. Отчет о проведении акции «За здоровый образ жизни» в УОА  30.04.2025г. Сафина К.Г.